pro

Part 1. Cap 11. De Offi. poffe. Specie
promiffi, quia & promitto alias, quod si alter acceptare
lucrit. At cum pacto sunt actiones & bene videtur esse
nunquam necessarium, ut seria illa voluntas etiam actione
qua eterna declarat, quod cum fit confensus in promiffi
acceptationem facti manifestat, quo posito tria in omni
pacto consideranda occurrunt. I. Promiffi. II. Accepti
promiffi. III. Confensus in acceptationem promiffi facti
Et Series in dno prae. Urfuli. (8415)

845.
Origo pacti & predictis iam quod antea intellexi
potest. Nimirum & insufficientia nra proflerit hocce
remedium rei alienae in numer. nrae salvis legibus
cupiendi (836) ut vis ad vitam feliciter agendam sine
lesione alterius ut possimus. Atque sic finem quoque pacti
distincte percipimus. Interimus nimirum per pacto com-
muni nostri consilium. Sed ita interimus, ne quocumque in usu
rem suam turbemus. 846.

Si quidem pactum mutui consensu declaratione absolutum
et coarctat, ut commodi nri sine lesione alterius consulam
(836) sequitur a pacto omne passum abesse debere
cum pactum rationem remedium esse ad rei alienae nostri
efficiendi, atque omne passum ab eo & vitandum esse. Nisi
cum hoc statuerimus per pactum in quo interimus nunquam
poterimus obtinere. Perim si pacifertitas liceret per

in Specie. De Officiis Pacificentium

mutuo fallere: nullus eorum q̄ pactum commodis suis certo confu-
dere possit adeoq̄ pactum finis obtineri nequit et q̄ d̄ d̄ d̄. Ino
falsi loquuntur in pacto commissum q̄ mendatio recte habetur
adeoq̄ est eorum numero qua legibz nra prohibita sunt.
(q̄ d̄ 33.) Quapropter abesse d̄ omne falsiloquium, omnino
simulas atq̄ dissimulas ista enim p̄ pactum e diametro
contraria sunt. §. 47.

Per pactum res nra sunt alterius vice versa salus nra
legibus. Quoniam in pacto est consensus reciprocus, qui promissi,
omnem promissi acceptationem uno et consensus in acceptationem
promissi factum involuit (q̄ d̄ 44.) adeoq̄ ipsam rei traditionem
inuit, quod nihil est aliud, qm actio qua res nra abona officit.
Et nimirum qui promissum acceptat res promittentis in numer
res suas recipit, id uo qui promittit serio, seu quod eorum
revertit, qui in acceptationem consentit rem suam alteri tra-
dit, et quod in falsis nra legibus, quia utendo iure suo
neminem laedit. Quapropter per pactum nra fieri alte-
rius, uel vice versa salus nra legibus, longe e manifestum.

§. 48.
Conclurimus q̄ d̄ d̄ d̄ q̄ pactum naturae leges non
debere violari. seu pacificentes n̄ debere de iis rebus pa-
cisci, quibus leges naturae violarent. Est enim pactum
remedium, quo res nra efficiunt alterius, aut vice versa sal-
us nra legibus. Quodsi igitur eo leges naturae violari

Del.

Par. 1. Cap. de Offi. perf. Specialibus

deberent, tum ad illas obtinendum applicaret, contra quod
sua ordinatio est. Sicut igitur istud esse affirmatum est, per
tamen in oculis hominum eo nunquam probati possunt, ad
sua mutuum, de legibus violandis declararet, quod in
simulacrum aliquo pacto inter se agunt quod nos per
illegitima vocabimur. Pacta vero ea quibus leges non
tantum appellamus legitima

849

Ad hanc servanda perfecti nos obligati esse & superius
lud fit manifestum. Si enim in perfecta res sua alterius
aut, aut vice versa (§ 847) in qui pacta servat, turbat
ad in usu rerum, quod ad illas pertinent ad eam, cui dedit
Atqui nemo tenendus est (§ 820) sequens ad pacta ser
uanda perfecta dat obligatio. Iura igitur et obligationes pa
ti, perfecta est, quia & ad eam parum naturalium officio
& profecto decurrit. Sed ad pacta illegitima servanda
nulla dat obligatio § 848. quo circa sola pacta legitima
sunt naturalia illegitima contra ea pro invalidis, recte habet

850

In omni pacto ad esse promissionem § 842. perspicuum est
Nemo igitur paciscenti potest, nisi qui promittendi & assentientis
facultate gaudet. Hec non autem Physica aut Moralis est
(§ 821) utraque igitur paciscentis promitti sunt necesse est. Quod
nec infans, nec furiosus, nec mente captus, nec fame laborans
nec metu iniusto, aut errore iniurabili voluntati suae est

leg

in Specie. De Officiis Pacificentium

legitime et iure pacisci possunt.

§ 51.

In pacto quod actus externa est non tantum actus mentis interni quam externa voluntatis declaratio in conspectu venire debet. Si quis igitur in pacto in eundem alius animo conceptum habuit, quam quod externa opera declaravit: non obligatur in pactum ad eundem, tenet, nisi et eo quod agitavit mente. Et externa actione, qualiter falsis, voluntatem suam declarare debebat. Nec potest excipere sese alius animo tunc temporis quam pactum inibatur voluisse. Perinde pacto abesse debet omne falsum (§ 46) qui igitur illis quocumque tamen modo comisit sibi ipse tribuat quod in foro externo et externa actione sua non interna obligetur. Sed ista ad locum liberatis de verba honoris gratia prolata extendi non debet. Nec enim et natura sua eis obligandi deserviant.

§ 52.

De promissionis qualitate iam supra (§ 12) pactum in genere fuit et factum divisimus. Quod si poro isti insistamus fandum, damento plus adhuc pacti speciei determinare possumus. Si enim promissiones vel pure, vel conditionate fieri possunt. Pactum quod sine promissione et consensu concipi nequit in pure et conditionate dividit potest. Imo in dicitur quod pacisci potest, fandum, si quidem aliquis promittere possumus in dicitur (§ 38) Preterea fieri potest, ut unus tantum pacificentium alteri alius qui promittit, alter vero promissum accipit, aut ut et alter

Lxxi. Cap. II. De Offi. per. Specialit.

quod si tantum promissum prioris acceptum, sed eadem etiam
aliquis repromittat. In casu priore habemus pactum unilat-
terale in posteriori uero bilaterale. Quod si ad effectum pacti
torum obligationem nimirum inde emanantem attendamus
pacta in obligatoria, liberalia, et mixta diuidi possunt.
In illis noua promittit obligatio, in his obligationes tollit
in istis partem nouam constituit, partem antea existentem tollit.

In pacto bilaterali pacifcentium alter repromittit, alter
condicione expresse uel tacite si nimirum promittentibus
alter promissis suis stare uoluerit. Quocirca omne pactum
laterale est condicionatum potest enim exire ino-
ritate sepius, ut in unilateralibus quoque certa conditio locum
obtineat. Hac ad impleta oneribus demum iura et obligatio-
nes pacti dependent, ea, obligationem ex pacto acti emanare
monstrari nequit.

Conditiones sub quibus pacta in eorum non debent esse legi
contraria § 36. Quod si proinde pacifcentes sub conditione
legibus uicta de re aliqua pacti fuerint, pactum illud illegi-
timum erit et quo nullum ius seu obligatio pactitia pro-
nasci potest (§ 45-49). Nec locum habet seu ius obligatio-
nis licet conditio illa acti impleta fuerit. Denique obligatio ex
pacto condicionato emanans pendet quidem a condicione
a condicione legibus non contraria. Quod si uero contraria fuerit,

in specie De officiis paciscentium

Intelligi proflus nequit quomodo in se omni queat obligatio
legitima. Vitiosa enim conditio si qui producerent obligatio-
nem hanc quoque vitiosa esset, atque eo ipso nulla.

§. 55.

De rebus nostris pacisci nos debere (§. 44) manifestum est
sed nihil obstat, quo minus de alienis quoque pacisci queamus
sub conditione si is ad quem res de qua pactum instituitur per-
tinet, in placitum paciscentium assenserit. Hoc enim in casu
venio laedit adeoque pactum hoc legitimum est, si sequens
impleta conditione servandum. Sed quare de rebus alienis pa-
cisci non licet per hoc enim pactum aliter in usus res suas
haberet quod cum legibus vetitum sit, pactum illud illegi-
timum esset adeoque nullam produceret obligationem. Sed sunt
quoque pacta iniri iustitia eorum quod sunt ratio iam debentur
quo in casu non emergit obligatio nova sed naturalis per
pactum affirmat. Pacta huius generis commode ut equidem
opinor vocari possunt pacta debiti, ea vero quae non iustitia
cum obligantem, pacta indebiti. Quisquis talis est, ut non de-
pendeat a libertate de eo dices pacisci non possunt.

§. 56.

De origine pactorum quo (§. 55) indicavimus perspicuum sit nos
de eo quoque cum alio pacisci posse, ut ipse negotia nostra quoque impedire
ipse nequimus efficiat. Hae pacti species mandatum vocari
soleat alleg. dicitur a Mandati datione quo acta factum hoc oblat

apa

Part 1. Cap. II. De Offi. perf. Speciali
apud Veteres et Simplices hunc celebrabant. Is qui pro
pactum negotia alterius expedienda in se suscipit vocatur
Mandatorius; ille vero qui negotia sua expedienda committit
mandatari appellatur. Quodsi mandatario plene nec re-
soluta facultas curandi, mandatis negotia, collata fuerit, tunc dicitur
plenipotentarius. Ergo mandatari et mandatarius
centes si sequens facultate paciscenti tam dicitur
quam moraliter instructi esse dicitur. Is qui sine pacto
alterius negotia curat, dicitur negotiorum gestor.

§. 57.

posse nos per mandatarium cum alio pacisci et expedire
speciatim. Tam vero sua obligatione paciscentis non man-
datorium, sed mandatari respiciunt, qui est pacti hoc in
causa moralis. Illud vero de eo accipiendum est casu, quod
datorius limites mandati excessit, sed pro data sibi facul-
tate vice nri cum alio pactus est. Si sine facultate sibi
concessa agit, nulla inde obligatio pactitia nullam sus-
tinere potest. Ergo cum hoc in casu sui iure sequens
ejus in sphaera moralis recte habet pro nullo. Ad si plen-
tentarius loco nostri pactus est in nos recipit, sed sui iure
obligatio pactitia quocumque tandem modo pactum illud iustitiam
fuerit modo clare constat de eius plenipotentia. Negotiorum
gestor nullam nobis obligationem, nullam sui iuris actionem
an si nra vice pactus fuerit acquirere potest.

in Specie De Officiis Laicorum

§ 58.

obligationem pactitiam perfectam esse § 49. euidenter ostendi,
quod si cum in paucis hanc mente tam depravata reperiantur
et hinc quoque obligari debent, et tunc etiam vinculum
adhiberi, et obligationem pactitiam reuocandam multo
firmiorem solent nimirum ad superiorum fugere quos inuocati,
et ad iudicis sub conditione falsi loqui factam, denotat.
hoc remedium adhiberi etiam solent ad delegendam uentatem
ubi defectus eius arduum difficultatis est, si uero et tunc sunt necessaria.

2
Filius dicitur
si orator.

§ 59.

et hinc etiam origo iuramentorum generi humano non indignoq.
revera clare patet. Non est opus iuramento si hinc in omnibus
actionibus suis uirtutes pariter sectarentur, et obligationibus suis
in satisfacere se fieri studerent. Sed cum paucissimi uero honesti
ueroq. amore ducantur, istud hoc magis remedium, quo hinc ad
prestanda officia sua magis astringantur, mature inter eos
adhiberi coepit. Unde simul hinc iuris iurandi intelligitur
adhiberi illas, ut per id astringantur hinc firmius seu ad eam
curandam uerum, seu ad seruanda promissa metum Diuini Numini
qua ratione propriam suam felicitatem cum aestimatione
officii conectunt. Ergo si qd. Cicero de Romanis nos docet omnes
hinc confirmare possumus: nullum vinculum ad astringendum
hinc iuramento maiores arctius esse uoluerunt lib. Offi. III.

§ 60.

et sine iuris iurandi de eius effecta fieri potest indicium.
Hinc firmiorem redditur obligationem praesentem esse
et ualorem esse nouam et peculiarem obligationem non

pro

Part. Cap. II de Offi. part. Specialibus

procurant. Hec de Suspendor. lib. II. J. N. C. G. Cap. II. d. 1.
Semper inquit dum iuramus supponimus aliquis quod
nō profecto iuramus poenā in nos provocamus. At
ineptum hoc esset nisi illicitum foret nō prestare id quod
niter, adeo nisi iam antea obligaremur.

§. 61. ¶ Iuram. paxim
Producunt autem iuramenta effectum partim in eo qui
iuramentum alteri dedit, ¶ nō est iuramentum propriam felicitatem
teno cum praestatione officii, adeo quod ipso obligationem
reddat firmiorem, quia omnis hō impellente sua
licitatem propriam sequitur. ¶ Inferior fit per iuramentum
quod alteri debet, et ceteris, nō de futurum cum qui iuravit
ficio suo, quia contrare eam propriam suam felicitati
firmat. Atque ¶ hoc est sensu dicunt iuramenta
eri, eorū causas, quia ea deserunt, ut hocce religiosissimo
medio ab omni oppositi formidine liberati plene, de feriā
tantum voluntate offrandi officia conuincant.

§. 62.
Ex his quae de iuramentis haecenus differimus manifestum
est nihil in eis contineri quod aut regulis Officiorum, J. N. C. G.
praecipitur esset contrarium, quocirca frustra mouet quod
an ea sint licita, cum nulla lex ad huc queat quae prohibeant.
Tunc tamen prudentia, ut rariis adhibeant, ne frequenti
usu uideantur. Ca. e. enim hinc in d. l. ut erga res
obvias et tritas modica, aut nulla ducantur religione ac
tamen reuerentia omne robur iuramentorum perdit.

in Specie De Officiis Pauperum

§ 63

Quod quidem ad dicitur in iuribus adhibentur iuramenta et obligatio
per ea reddantur firmiores § 8. 5. 6. colligimus inde etiam ad
iurandum ostendendum argui posse, quod naturalis obligationem
contrahere non queant. Quis ergo iuramentum requiritur in eis qui iura
re uolunt, adeoque in punitibus, mente captis, et aliis ceteris, qui
iuramentum non possunt habere iuramenta deferri non debent. Porro
iurandi voluntas adesse debet in eo, qui iuramentum
obligationem suam efficere intendit iuramentum. Nuda enim
iuramenti aut lectio, aut recitatio non habet vim obligandi, quia
propter ut intentionem suam per iuramentum obstringat, necesse
est, ut iuraturus serius deliberet. Iurandi voluntas non
signis sufficientibus declaratur, et quibus deinde firmitas illa
obligationis in foro eterno emanat § 8. 5. 1. Hanc uero mentem
quoque declarare per signa externa sufficienter potest, ergo mutui,
unde quoque ad iuramentum admitti posse liquet etiam est.

§ 64

Et ipsa quoque de iure iurandi super dictum definitionem
manifestum est, quod solum uerum deum ostendit esse omnia
iuramenta § 8. 5. 8. Et cum ei per quem iuro attribueret deo
cognitionem meam ad iuratum intelligentiam, quod eam solum
uero deo competat, quod solum uerum deum iurandum esse
patet, quod euidentissime iuramentum iustitiam atque potentiam
illius reueret quod iudicem. Iuramentum inuoco, unde
patet iuramenti ostendit esse actum religiosum, adeoque
per solum uerum deum iurandum esse inde denuo con-

ila

Part 1. Cap. 11. De Offi. parte. Speciali

claudimus. Sed cum iuramentum cum in finem soleat fieri
ut per se obligationes fiant firmiores § 60. ipse hoc tenet
tineri quoad si quis per deum fallens opinione sua iuraverit
iuramentum nihil impedit, quo minus id quod iuratum deum
agnoscit per eum iuratum quod ipse dicit per errorem
vero deo habet, collat. religiose.

§ 65.

Patet euenire, immo euenit sepius, ut id qui iuramentum
desert, ab eo qui illud profert, quod ad veri dei cognitionem
eiusq. cultum differat. Hoc in casu licet iuramentum
iuramentum deserentis causa profari debeat § 61. si tamen
qui iuramentum profert, est ad illud secundum religio-
nem deserentis quod sua causa est standum obligatus
non est. Et immo id qui desert, alteri iuramentum alteri
alteri obligationem per hoc redere nulli firmiorem, quod
cum fieri possit, si iuraturus officio religionis sua con-
uenienter iuraverit, nulla dat ratio, quare contra religiose
sua iurare debeat. Immo si deserentis iuramentum in
postulare ab alio §. confiteramur uo utrumq. in statu
naturali, sicut aduersus religionem suam iure affe-
rentibus eundem haberet in possessione eiusq. ipse de-
sert sua desert, adeoq. eundem redderet § 62. Illud uero
est legibus prohib. tum § 63. quia propter in statu natu-
rali a nemine potest postulare ut aduersus religionis sua
iuramentum profert. Nec tamen id, qui propositum ab alio
deum veri cognitionem si habente iuramentum accepit

in specie. De Officiis pacifcentium

impetere fallam ejus religionem ad probat, quia nihil vult
aliter, qm redere obligationem ejus firmioretm de veritate ejus
religionis par sollicitis. §. 66.

tantum Juramentum prestare potest, qui existere sumum non
non firma tenet fide (p. d. 82.) Juramentum theoreti si qui
part existentiu des in admittunt, ergo ceteris neg. Jurare
possunt. Verum cum Juramentum sit remedium affirmandi ob-
jectionis (p. d. 89. 90.) et prestari soleat, desentis potissimum
manifest. §. 67.) Atque quoq ad prestandum iuramentum si in
opis delatum fuerit obligati sunt. Verum quid est iuramen-
tum in persona eor nullam producere effectum, quoniam per-
sicitatem suam confirmant eorum esse cum praestione of-
ficii, quatenus illis iuramento confirmatum est, quippe qui
de officiis erga Deum ritual sciunt. Des habet effectum in
eo, quod illis desent si nimirum nesciat se heretico deluisse
iuramentum. In hoc enim casu effectus pendet non ab internis
actibus, sed ab externa eor declaratione cum in finem suscepto
aliter de eo quod sibi haerens non satis firmum vis erat
convincat. Et tamen nemo praesens. Atque manifeste dedu-
bit iuramentum quippe quod ad actus spectat religiofos
(p. d. 84.) quod pro nihilo dicuntur Atque.

§. 67.

si facer qui per iuramentum intendit consideramus.
comprehendimus aut idco illis adhiberi, ut prauid promissiones
sunt firmiores, aut ut fecisse nos aliquis isthoc remedio
quod aliud explicari nequeat comprobemus in priori casu

Sci: Sussurandu
de re aliqua pro
sanda vo acty
Misericordia

§. 68.

Part. Cap II de Offi: per. Speciatibus

Offi: Juramentum promissionis in posteriori assertorio
Ita dicitur Juramentum Jussorium lib II de iur. p. 9
Cap II. § 10. Sed alii unum esse Juramentum docent, quod
promissionis distinctiones omnes ad diversis relationibus
non trahere statim. Nos predictam Juramentum di-
visionem volumus progius recipere eo quod assertorium ad
missionem quantum quidem perficere possimus revoca-
re quod cui assertio Juramentum se aliquid fecisse ille non
mittit se factum aliquid quo circa Juramentum ab eo
li modo assertum promissionem dici nequit. Sed est vocatum
merito assertorium. Certe Juramentum consilium. Prior
Magistratu aliam promissionem dici nequit, juraba-
rim omnia se consilia atque facta ad recip. commoda di-
tatem retulisse.

Per Juramentum obligationes humanas reddi firmiores
supra § 39. bo. demonstravimus. Necessum igitur est ut
Eigao firma iam sit, ante iuramentum secus nulla ratio
reddi potest firmior. Juramenta ea, quibus obligatio
in se confirmant solent appetari valida atque servari
perfectam dari obligationem sine demonstratione longi-
petita clarum est. Ca. uo quod obligationem in se in-
dari fortiores nonnulli efficere volunt invalida iuramen-
tunt, neq. adeo ad ea servanda nulla dat obligao. Quod
ipsum in a sua invalidum est, id per Juramentum uo

in specie De Officiis Paescentium

millies repetitur firmum et validum officii nequit. Ergo a
supra legitur contraria et quae naturam peccandi facultatem
nulla ratione obligari possumus, quamvis non ad ea iuramenta
aspiraverimus.

§ 69.

§ 69. Qui iuramentum validum non servat perjurus appellari solet
et perjurium est officio illius quod quis praestandum per iuramen-
tum validum in se recepit. Perjurus igitur obligationem
perfectam violat, quo ipso alium laedit, ad verum laedens est
§ 69. ergo iuramentum validum sancte servandum, et
omnia perjurio sollicite vitanda. Si quis peccaverit in
merito habet pro iurari, quia perfectam obligationem con-
tra iurando confirmatam non observavit. Unde Theologus
perjurum posse res fieri, et iuramentum contrahere liquido
colligi potest. Sed id qui iuramentum invalidum non servat,
non committit per iuramentum, nec alium cui se commo aspicere,
nec ulla pacto laedit.

§ 70.

Iuramentum in absolutum et conditionatum commode divi-
dere possumus. Est enim illud remedium obligationis officii,
in firmiore § 69, quod cum talis fieri queat, vel pure,
vel sub aliqua conditione seu expressa, seu tacita. per-
spicuum est iuramentum etiam offerri posse, vel pure vel
sub certa conditione. Obligatio per iuramentum conditionatum em-
anans respicit et dependet a qualitate conditionis quae si

facit

Part 1. Cap 11. De Offi. prest. Specialibus
facultatem nostram excedat aut turpis sit legibus
hita, nullum habet effectum.

§ 71.
Si quis iurandum ex errore in vincibili prohibet, id
nullum potest habere effectum nec obligat per id accipere per
initiam. Tenet si obligat reddi debet firmior, iam
esse contra ^{apud} iuramentum iurandi debet, § 8. 59. 60.
Sed qui nulla per iuramentum contracti obligatio ab eo, qui agit ab
quo ex errore ignorantia, in vincibili, § 8. 50. Ergo nec in
iuramentum reddit obligatorem, qui ex errore in vincibili iurat. Sed
est enim condicionalis se iuramentum reddi prout ille est, et
profecto, si habet unde facit colligi potest, si emanare ex
tali iuramento utam obligationis firmiorem, § 8. 60. Tenet
si iuraverit de eis quae licita esse nec legibus aut iura sunt
tamen nulla in eum ex tali iuramento contrahit obligatio. Tenet
tenet, et recte monet Cyprianus lib. 11. Cap. 11. § 4. S. 1. et
in honorem nominis ab eo si penitus discedere placeat
ditione per sua, metus, quantum commode ostendere possit.
Tenet autem de iuramento pronunciantur, § 8. 60. prohibet
est, ex errore, et ignorantia vincibili contracta enim per igno
rantiam in vincibilem obligat. Si cetera legitima fuerint
Tenet est, quo circa iuramentum ex prohibet et ignorantia
et errore in vincibili, et obligandi non debet. Haec et causa, ut
nobis quidem videtur, iuramentum suum servare
sua, licet, decepti, a sibi caritis idem prohibet.

in Specie. de Officiis Tacitecentium

§ 72.
Actiones & meti in justo suscepta nullam in nobis produ-
cere possunt obligationem (§ 850) Ergo nec possunt redde-
re obligationes nostras firmiores. Atqui iussurandum est
demeritum confirmandi obligationis (§ 859) quapropter Offi-
cium & meti in justo inualidum est, et quia illud in se non
potest accusari in pt (§ 869). At si quis iusto metu ad ac-
tum Offitium iussurandum in omnino uolens est, qui in acti-
one nostrae suscepta & meti iusto ualida producere possunt
obligationes. Qui igitur tale iussurandum uiolat merito habe-
tur pro perjuro, & per cuius praestitum est laedit. Recte ergo
sergit Cicero officiorum lib III. Cap 19. nullam fraudem esse
si quis prodromibus pactum pro capite praetium si attulerit.
quia in hoc casu iussurandum & meti praestitum in iusto.
Grotius de Jure belli & pacis lib II. Cap 13. § 15 repudian-
dam esse hanc Ciceronis sententiam statuit, sed sine funda-
mento, uti recte monuit Salsendorf in I. N. & S. lib II. Cap 11. § 8.

§ 73.
Ubi pactum in expressum et tacitum § 12. distinximus. sic in
ut imperit, quo minus iussurandum ex certo respectu ita
parciamur ut § 863. Requirit quis in ut omne iussurandum
per uerba expressa & distincta praestetur, & in iure prolegi
§ 1. si in iurejurando obligationem suam astringere, aut
uelit aut debeat § 864. cit. Sed per uerba ea, in uocari uerbi-
§ 865. sine qua iussurandum nec concipi quidem potest
aut

Part 1. Cap 11. De Offi. perf. Specialiter
aut proxime fit et directe, aut uo per consequentiam.
modus prior obtinet ad iuramentum expresse et sollemniter
uocatum, in posteriori implicitum et tacitum in Gundling
I. N. et Per. Cap 11. § 11. Sequitur ad hunc castantur casus
prius dici possent directum posteriori indirectum. Sed ne
quodam uis ueritatem inueni loquendi describere possumus
ita profecto si uolumus. Ad inueniendum iuramentum illud
quod fit per animam, per oculos, aut res cuius carissimas
esse implicitum seu indirectum. Sensus enim est, ut iudic
ose monet loco cit. Gundling de iur. § 11. fallam non enim in
iuramentum quod cara sunt atque preciosa aliorum debere offerri

§ 14.
Iuramentum a nobis prestandum ad negotia tua quod ma
time pertinet, que circa id est per mandatarium preste
re possumus. Atque tunc mandatarium iurare dicitur in a
nimam alterius mandatis nimirum in quem firmitas
obligationis et iuramentum emanans respicit (p. 51.) Ita
quoque ferretur si plenipotentiarius noster loco uiri
iuramentum presterit, seque negotiorum gestor noster
iure deposuerit iuramentum illud quod enim nulla nos potest
obligare rone p. 51. § 15.

De eo iam difficiendum est, quis in eo casu precep
at sua natura, quem obligationi pactum etiam, iure iura
do confirmat nequit aliter satis fieri quod eum manifeste
ejus intente, qui eadem contrahit. Habet et hic locus

favor

in specie. De Officiis Pacificentium

favor ille necessitatis cuius (B. 34) fecimus mentionem. Si
amiram pacta in eam finem, et cum ea expresse vel tacita
conditione iusta sunt, ut pacificentes vitam per pacificos non
amittant, et quod si non pacificentur una obligant sese al-
teri et quidem iurato vel se etiam contra iactura atq; etiam
vita sua officio suo depongi. tunc utiq; favor necessitatis
expresse videtur quippe qui per hoc pactum expresse sublatus
est. Sed hic non incongrue iudicari possit licetq; honi-
de vita sua cum alio pacisci eo qd vita eius in Dei n-
in eius propria potestate sit. Si homines in mutua relatione
conferamus, posse et eos de vita sua pacisci inde cognoi-
cimus, qd faciendo istud ineminent laedit. Sin autem confi-
derant in relatione ad Deum, nihil istiq; habent proprii
et utant qm agunt, Dei donum est, eius qd vera bonitate
concessum. Quapropter quatenus de vita sua pactantur in
eum, toties et sub conditione est accipiendus firmiter
Deo vitæ auctori et conservatori iurata ius factum fuerit
(B. 35)

876

Quia hanc officior collisionem expendimus perducimus
cogitationes nostras, ad questionem eam, ita licitum
sit vitam conservandam causa falsa iurare. Et hęc quęstio
distincte conservandam esse arbitramur. Si iusjurandum
legitime n. e. salvis legibus naturę fuerit delatum, non licet
vita conservandam causa falsa iurare. Nam in hoc casu iusju-
randum in foro eterno spectatum intelligendum est

Part Cap. II. De Offi. Test. Specialibus

mente illius qui illud legitime deferit p. d. 6. et obligatio
onis firmitas, derivari dicitur, non ex interni mentis affectibus
sed ex exteriori declaratione (p. d. 63.) Quapropter si quis
in hoc casu falso iuraret, cum, cui iuratur laedere
tamvis legibus vetitum est, alios ledere. Et si iuramentum
legitime fuerit delatum non licet vitæ conservandæ causâ
falso iurare. At si iuramentum delatum fuerit illegitimum
e.g. a latrone illud falso prestatum posse existimari. Et
latro, vel quicumque legum violatorum nullum habet respectum
ad iuramentum alteri, ergo alter ille nullum habet obligationem
ad illud prestandum. Egitur iurati non iurant ideo, ut obligatio
sua erga alium quæ nullam habet confirmationem sed est vitæ
quæ in manifestis discrimen adducta est, hocce unico remedium
conferret. Ergo hoc tenet nulla obligatio erga illum legum
latronem et precepto iuramento derivari potest. At forte obligatio
deum in se emanabit, ne ista quidem, nam hinc non deo iuratum
est. Preterea quoniam hoc in relatione ad deum ad eorum in foro
terno confitetur obligationes eas, non ex actionibus et iuramentis
talius sed ex interni animi motibus emanat. Jamvis hoc
latroni vitæ conservandæ causâ falso iuramentum relativum ad deum
animum sui sententia non iurat illud enim nature ejus ratione
repugnaret. Quocirca nec nulla ex hoc iure iuramento
necessitate precepto ergo deum obligatio provenit potest. Preceptum
tamen iuramentum iuratum est, et qui illud non servat, pro
iuro haberi placet non potest d. 6. Quod huc ad primum illud spectat
non enim falsum iurare, peccare est, sed quod ex interni sui sententia
saberis non facere perjurium est officiorum lib. III. Cap. 19.

Part 1. Caput 11. De Jure defensi.

§. 77.

Proprio utilitatis causa pacta violare profus nobis licitam
est, quo tunc sanctorum servanda sunt, quam & custodia rei detri-
mentum aliquod in nos redundat. Ceterum ne tunc quid em ali-
ud lader licet, quam & lesione ea emolumentum aliquod
in nos rediret, p. 818. 20. Ego nec pacta nobis vio-
lare licebit tam esse & violare eorum commodum aliquod
accipere possimus: quia qui pacta inferat eos quibus eam
pactis est ledit p. 849. Præterea si ad obligatione pacticia
abique commodi gratia recedere liceret cessaret omnis inter
homines fides, & pacta ad finem, cui obtinendo sunt destinata,
profus essent insufficientia (p. 848)

C. A. P. T. III. uno

De Jure defensionis & belli.

§. 78.

Si homines tam absolutis, quam hypotheticis officiis que
hæc sunt, applicamus semper satis facerent: iugeret inter eos
semper pax æterna a qua obtinendam tota natura disciplina
unice tendit, p. 815. Sed dum hæc qui violando officia per-
fecta, alios ledunt, quotidiana testatur experientia unde non potest
pax illa æterna aut turbari, aut tolli perit. Quo facto
status paci illi & positus emergit. Pacis æternæ defectus est
bellum, quod igitur pax per statum definitur in quo ita hi,
unde hæc ut se mutuo in usu rerum suarum non turbent.

bel.

Part I. Cap III De

bellum per statum pacis contrarium definiendum erit

§. 79.
Facile igitur originem bellorum detegere possumus. Denique
muri, et corrupta et perniciosa humanitate qui sapientia
ligationes suas quamvis validissimas non possunt. Et erunt
in casu ledant alios, quo ipso pacem extenuant turbant
§. 80. Quia vero quisque hominum per naturam suam
proprias intendat perfectiores: sic hinc ut omnes felicitate
vitae damnant aut ejus reparacionem intendant. Si
sola igitur ex parte una perfectior obligacionum violantur
ad eorum lesionem et turbationem etiam pacis; et ex parte
altera conatur resistendi huic turbationi: statim oritur
bellum quod qui inter se gerunt hostes appellari solent.

§. 80.
Ex hac bellorum origine de causa quorum erit possumus
facile iudicari. Et erit causa belli unde intelligitur
cur geratur bellum. Intelligitur vero ex lesione quia actu
talis, aut saltem opinione alterius belligerantur.
qui vere laesi est, aut saltem se vere laesurum existimat,
habet aut se habere parat belli causam et quod
iustum seu iustificans quia nulla lex est cui effectus
contraria. Si qui bellum gerit ex causa iniusta, iustum
bellum gerere dicit, in casu opposito iniustum ad
rati solet.

§. 81.
Diximus §. 79. nullam legem esse, quae pacem et fer-

Iure defensionis et belli.

violatori resistere debet, iuberetq' omnia damna ab aliis
illis illata patienter ferre. Nec post talis leg. in d. 2. v.
habere locum. Omnibus enim huiusmodi amor sua natura se
resistere deo infusus est, quem nulla leg. tollere potest. Peri-
culum quibus possit bellum iusto esse omnino licitum et
iure statimur. Sed si audemus ea esse precepta nulla enim
leg. potest, qua hinc ad bellum gerendum necessario obligaret.
Sed licet huiusmodi habeat causas belli iustificandi p. d. p. d.
potest etiam in aliis multo grauioribus rationibus huiusmodi
sibi in laudem competere renunciare (p. d. 13.)

Ad h. h. h. qua Christianus est bellum gerere liceat
Ologis operendum relinquimus. speciosa in con-
trariam partem argumenta aduersus solent et illat. v.
Sed quibus plura alia recte resoluit. Notus de iure
belli, et pacis lib. 1. cap. 11. §. 7. 8. Conimus reddi-
tione laudati iuri, ut dicat prohiberi a d. 2. v. 11.
inter. v. seu amicitiam priuatum et verba huiusmodi quib-
malis resisti uetat n. in sensu absoluto sed in comparato
accipienda esse. Ita commentat. etiam in arotatis ad
illat. v. 39.

§. 82.

Notum illi qui uiolando perfectus obligacione altera
lesit uocat aggressor; si uo qui sese ad gressor opponit
eig. si arbitrata resistit, defensor appellat. Iam eandem
de re alios legitur uerbo in p. d. 20. omne bellum ex
parte aggressoris spectatur, quippe causa iustifica

dei

Paro I Cap III. De

Definitur injustum erit, quo circa etiam rectius latrocini
dicere § 80. Sed opponere sese ad gressum leges naturae
prohibent, § 81. ergo bellum ex parte defensorum spectandum
si erit legibus aduersum, ad eos quia habet causam iustificam
recte dicitur iustum. Si igitur bellum ex offensiuum uocatur
illud est, quod gerit ab aggressore illud semper est iniustum
et solum defensiuum quod gerit ad defendere pro iusto
dicitur etiam bellum offensiuum si uno eodemque momento
Definitur ab auctoribus. Illis enim uocant offensiuum
gerit ab eo, qui primus arma arripuit quod hoc iustum
est, quando arma arrepta sunt iusto et terna adhiberi
non sine causa iustifica. § 82.

Bellum iustum si potest geri nisi ab eo qui laesus est, aut
re se laesum existimat. § 80. Sola igitur ratio causa
belli iustifica, quia est causa de iustitia belli iudicium
terri etc. Quia propter si et alia causa suscipiat bellum
tunc certe iustum erit. Ergo quia de regem officiorum amor
laesio non est (§ 82) ea non potest esse causa belli iustifica
irre qui iure suo utitur neminem laedit § 81. quocirca ne
istud iuris exercitium absolute spectandum licet eundem de
momento alterius conjunctione fuerit, pro causa belli iustifica
haberi potest. Ne magnum alterius doperi, nec diuersitas religio
nis, aut profana alterius ignorantia pro causa belli iustifica
allegari possunt. Id enim quod alter me potentior est
aut a me diuersam profitemur religionem, nullam ponit
sic

Iure defensionis et belli.

nonem, & neq. nulla etiam belli causa iustificata & culpa p[ro]p[ri]a.
nec in iustam belli causam h[ab]et facta promissiones nu-
seruant. Sed has iura seruanda, imperfecta danda,
dat obligat, cuius iurata pro lesione eterna haberi regit.

§ 54

Si quis per facta officia, tan absoluta qm hypotheti-
ca iurata, lesit, per id alium cog. ipso iustam et belli
causam dedit. Ergo qui iura et sanitati alterius spernit, in se
ipsum cum perdat, aut uulnerit, et in religione turbat, iusti-
tiam libertatemq. eius minuit, aut hanc odinere capit
perit, huius imperit que sit exercitiam, bona eius sicu sit,
suo sacrapina, vel quocumq. dolo alio abalienat et men-
daciis committit, id alteri dat iustam belli causam (§ 52 et 54).
Et ipse propterea pro aggressore habendus est § 55. Sed
quia cum pacti legitimi iurata sit lesio per § 54, qui illa
seruat, alteri dat iustam belli causam, et licet arma prior
arripuerit tñ pro natura defensionis aggressor est.

§ 55

Noni uo facta lesio iustam belli dat causam ita quoq.
certo imminens pro legitima belli causa haberi potest. Et
maxima in se ferimus, ut mala nobis iminentia omni qua
possimus raone declinamus auertamus. Si igit certo
providemus nos ab altero lesuri nisi ipsi profuerimus
impedimenta: nulla lege prohibemus quo minus damna
nobis iminentia armis etiam et si eterna adhibita amo-
ueamus. Nec e necesse ut cognitio nostra hoc in passu in ri-

gere

Paro 1. Cap III. De

gore fugies aut permetrics certa fit. fufficit fi certa
moraliter ad eog. magis probabilis. Sed ubi fumen de
de alterius organo animo ubi n. esse capienda arma
de fit manifestum, qd conscientia dubia nulla actio
cipienda est (18. 107.) Art.

Art.
Propterea defensor auctus ad aggressorem arma arrip
ire pot. qd ille violando perfectam obligationem pacem
tertiam conturbavit (p. 8. 80.) Intendit igitur aut damnum
sibi ab aggressore illatum reparare, aut inferendum auct
tere, & id quidem pacis & eternae conservandae causa fit
ergo belli iusti pax ex terra qd seu restituenda, seu
conservanda, qm alter adgressor nimirum auct turbat
actu, aut turbare certo intendit. si igitur defensor sine
sine strepitu armorum per alia remedia obtinere pot. res
us et equis fecerit, si autem qm arma capiat et p
artibere voluit. Art.

Vult autem defensor aut reparare damnum sibi ab
gressore illatum, aut certo inferendum auctere. f. 8. p. ca.
propter si adgressor doctus fuerit a se alteri damnum
esse illatum illi q. reparare voluerit: tunc quid enim de
for sine ratione et sine agere, si armos ad quendam
esse conferet, qd sine iis obtinere non possit. Potest
autem damni reparatio duplici modo edente iustitia
aut criminatam restituat, aut exhibitione aequipo

Jure defensionis et belli.

loso satis facit. Ergo si eodem ablatum restituat, aut pro
satis faciat, defensor justitiam belli causam habere
videt. Et his qm utilis imo necessaria fit belli in-
iunctio vel mēn monere arparet. Et enim facta deli-
berationes iustitiam possunt de remediis quibus lofo
satis strepita armorum satis fieri possit. De hac quidem
generatim et opposita nullam habent difficultatem, uerum
uia in applicatione perplexa a modum res est, sed hinc, ut
sepius n̄ aliter, qm armis solis explicari queat. Hoc
immo tantum in semper est in controuersia quis in
eodē casu pro aggressore habendus sit, quod n̄ alio, quam
armis decidi solet. Sed sua et prudentia ut res deseratur
arbitrium qui alienus a studio partim sententiam et
suo iusto pronunciet. Quod si enim utragq; pars in casu
impromitteret standum esset ejus iudicio et tūc possit
per ratione sine armorum strepitu componi

§. 88.

Si ab altero lesus aut certo ledendus est, is habet eius
belli adeoq; facultatem nocendi hosti suo sed quantum
iustitiam ue ar restrictam? id enim n̄ est antiquaq; et
iustitiam. Nos iustitiam, attendendam hinc esse ad finem,
quem bella suscipiunt, et ex eo de questione iudicandam
§. 88) Tantum nimirum concedit iustitiam hosti nocen-
s facultatem, quanta est ad finem obtinendum necessaria.

Frij

Parto I. Cap III. Se.

Finis uo est damni illati reparatio et certo imminu
auctio. § 88. ergo quibuscumq. uelut hostes ad repa
tioneu damni nobis illati cogere, aut certo inferendi
tere possimus, ea omnia licite a nobis adhibent. Re
hibent leges uitam ei adimere si alias pac e eterna
non possit obtineri. Et si in ead statum uo nostra fuerit
conjectus in quo amplius damna nobis inferere nequeat
et in hoc statu uita ei adempta fuerit, id quod in in
manitatem quamdam et barbaram crudelitatem red
de uidet.

§ 89.

Nec prescribit nobis Deus, quibus armis ad hostes
nosros utendum sit. Omnia licita snt, quibus id quod
per bellum intentamus obtinere pot. si hostes interfecti
licet et occidi quidem licet in hoc uel alio modo id
facere sero, flama, dolo, ueneno intersat perire e d, ma
parcat. Siquidem pac eterna cum eius uita confide
re pot. Nec est iustum per submissos percuttere cum em
dio tollere qui uita fortanijq. nostris respirat. Si enim
hostes nosros nobis interficere liceat: nihil inter
ferri per nos ipsos, seu per alios officium haec tenet
uinemus, quod arma sunt. pro illicitis habenda sunt,
si ea intelligi uelis, quod officio erga Deum etiam
repugnant.

§ 90.

Et his quod generatim haec tenet. et possumus respondere

Jure defensionis et belli

est ad questiones specialiores, quibus hunc locum
uari solet, sed vero observandum est, nos sic loci
bere statum naturalem pro oculis, & cuius confusione,
ne hoc in casu ferendum erit iudicium? Ita quod id eas
at ne furem occidere? sed occisi ille n. p. nisi prius in fur,
deprehendat. Deprehensus in furto aut sese opponit
reparationem damni restitutione satisfactioneue praestan,
promittit. Si postea evenerit, nulla ad est ratio cur oc-
di deberet, quin potius ad eum abstinendum esse le-
id inveniunt. Et enim hoc in casu efficit fur, ut lege qua
la est belli causa iustifica cesset; sublata igitur causa
belli iustifica, illius amplius legitime geri nequit. Sin
postea occidat, n. videmus quod leges cedunt furis actent.
ne & capi p. inter rem nobis ablatam, et furis actum nul-
esse proportionem facultas enim hosti nocendi n. e
re comparatione, sed & sine belli dijudicatio est (S. 89). O-
mit se mihi fur, at eog. ut infamiam & furto maronem
se avertat, onem adhibet vim mod. etiam incolumitati
pari ei g. Ita propter si in hoc conflictu vita ei ad er,
sa fuerit, leies natura per is violata n. sunt.

S. 91.

Quandoquidem Lexis sequentis & infima pene unica fer-
ata pudicitia dependet, aut saltem inde pendere debet,
ari solet, an Virgini et matrona honesta, beatus etiam in,
ficere, qui sibi pudicitiam eripere conat. Nos confidemus,

forme

Part I. Cap III. De

sine respondeamus, alia evitare possit, quae id omni-
licitur esse si laesionem hanc certo sibi imminente
alia evitare possit, ratione. Causa enim certo imminere
est iusta belli causa (p. 85.) quo circa qui uirgini aut ma-
troni honeste uim inferre conatur hostis eius est, quod ille
tunc interficere potest. Vera est exceptio interuittantia
hominum et pudicitiam, sed uis feminis nullam esse por-
tionem, tam enim ad d. p. monimus, et sine
C. n. et estimacione damni seu illati, seu certo inferendi
facultatem nocenti esse estimandam. Sed haec honor est
quod ad hoc negotium passu pari abbulare uidentur. Im-
pudicior est questio licetne foemina occidere eam, a quo
uolenter est compressa. Si res confideret in statu na-
tali si uideamus eam hoc ad genera prohibitor referri
beret. Etiam magna haec est, et profusa enormis
suo restitutione nulla satisfactione reparabilis. I-
gitur lesa insignem hanc injuriam necesse hostis sui
uincant, dici nequit eandem legem hosti uolant
se. Sed nec prohibent leges, acceptare aliquam
satisfactionem, si illa uolentia ille comprehensor da-
num datum quocumque modo reparare uoluerit. Ita licet
uirgini et matronae, pudicitiam aut uirginitatem conferua-
questio est in officio dispendenda.

Ex his quid uis auersy tatione em hostes contempti
nimirum et fandi hostes uiolatores in statu natura
hu

Jure defensionis et belli

brevis liquidus est. Persequi eos possumus tandem,
si ea eo quod dicitur donec nocituros eos esse nobis existi-
mamus. Nocere eis possumus, directe et in directe per-
ire et abstrahere eorum res omnes etiam religiofas ut si,
nem quem intenuimus, damni nimirum reparacionem aut
restitutionem, et per hoc pacem et aeternam obtinemus. Si ergo
sufficientem cautionem obtinuerimus, hostem si amplius
nobis esse nociturum, utamur ei a more barbari fore. Imo si
obtulerit sufficientem cautionem uelle sese reparare damnum,
illatum, humanitati est, si statim recurrere ad arma, sed
spectare an promissa damni reparacio, certo subsequatur sit
§. 86. Sed quis de sufficientia cautionis, aut reparacionis
damni indicabit? quae quis laesit, an qui laesus est? Nos pro-
prietate pronunciamus. Verum in applicatione diffici-
le fit defensionem ab aggressore distinguere (§. 87.) evenit
enim ut in hoc ferendo iudicio, magna intentio difficul-
tates oriantur. Deest ad hanc rem Pundig, unde inquit,
hic nihil absolute dici potest. Sed propria conscientia laesi,
potius ubi negotium videtur relinquendum (§. 10. §. 31. §. 77.
et §. 81. Non fuerit tamen inconueniens, ut circa hoc ad ar-
bitrium, a studio partium alienand defere (§. 81.)

§. 93.

Tametsi bellum statutum est magis in ordinatum, tamen et
hostes, qui non secus more bellum gerunt, certa pacto inire
possunt, per quod illa res perturbatione et bello ordinari et

Parti I Cap III De

manam quoddam modo iminuat. Ea dupliciis generi
esse possunt, aut enim tendunt ad pacem spectantque
status belli tollendum, aut relinquunt belli status
et modum tantum bellum gerendi respiciunt, hęc
nomine pacta belli appellari solent.

894

Prioris generis pacta servanda esse demonstratione
non eget. Nam ipsum bellum pacis causa suscipitur
88) Ergo hæc pacta ad eundem finem tendunt, cujus
bella suscipiunt. Nec in hæc pacti specie quicquam
rit, quo obligatio pacticia, isto in casu si cetera paria
runt reddat irrita (11849), ergo servanda ea esse possunt
est extra omnem controversiam. Imo posterioris quoque
generis pacta, quibus nimirum status belli relinquuntur
servanda esse propterea statuimus, quod sunt veri nominis
et legitima pacta, ad quæ servanda semper datur vel
obligatio (11849). Per ea enim possunt hostes modum
gerendi belli, mutuo consensu determinare, et facultatem
sibi mutuo nocendi, certo modo limitare, restringereque.
Mores quidem de his pactis dubiam Puffendorf.
= lib. VIII Jure Nat. Ten. Cap. 8. § 2. qui status inquit
= belli, ut talis proprium agendi modum, vim, agnoscat, p
= eis autem proprium instrumentum est, fides. Sicut in ca
= gravandus est, fidem adhibere, ubi de pace reducenda
= non agit, imo ubi status belli magis servari quam destrui

Qui

Iure defensionis et belli.

unde et de in, quo cum paciflor, ab eor populo, ut fideri mihi =
prohibeat, atque impli cal postulare, ut abiter fideri meam =
legat, et nihilominus perfiteri uelle ipsi hofen manere =
e. qui, quacunq uia ipfi nocere uelit. Non hostilis sta, =
his utiq in se dat licentiam nocendi alteri in infinitum,
sed de hoc facit, ut equidem opinamur responfo. Ver
est oia in statu belli uigeri, les ea uis p per pactum
certo modo determinari, quo obseruato ea quidem e de,
uere uult laudatq auctor, sequi n uideat. Tenecam
definitione bellipauerit horum pactum ualiditate argu,
mentaf, regeri possit, definitionem qui definito suo esse ar,
quifione. Non certe n tantum in melio hostis est, qui
quacunq uia mihi nocere uult. Les etiam ille pro hoste merito
reputat qui ^{me} certo modo per pactum restricta et determinata
pugnabit.

§. 5.

Pacta bellica et pressa qua hostes in eand de actionib hostilibus
ad breue aliquot tempus omitendis, n sublato tamen belli statu
occurit indubio, quas sancte seruandae esse et pced. fit ma,
nifestum. Non licet igit eas uiolare ne tam quidem eand ma,
turo nostro comodo piri possit, quia st ueri nimiris pacta,
et eor de iis ualere etiam in, quos supra § 49. et 51. de pactis
legitimis generatim exposuimus. Nec ualere exceptis licite de,
cipi posse hostes qd § 59. illud enim est pactum obseruandum
esse § 46. luculenter declarat, si uo n decipit hostem qui dum
tantibus ^{et} sub alio pretio concessit, de iis sibi pro,
Spi

Part 1. Cap III. De

spicit, quod ad suam defensionem necessariū esse arbitrat.
 fessit tamen in necessariis actibus defensionis. Hinc enim
 natura rationalis, ut hoc, ut one in arripit, quod ad sui defen-
 sionem quoquo modo facere arbitrat. Ergo nisi actus illi de-
 fensivi, in iudiciis expresse pacti fuerint, profectus reputati
 erunt. Sed si fuerint per pactum inducias, aduecti, aliter
 nunc autem esse statuimus. §. 96.

Sicis ut ut possit unus alterum ad inducias sibi concedere
 alliciat fraude, quod si iam deceptus ille fraudem hostis
 post data inducias detegit, quid sit sine obligatus ad
 eas concessas seruandas? Putamus n̄ esse obligatum, si
 nulla detegere potuit ratione (§. 50). Nigut obligatus n̄
 nec iure iurando si q̄ accessit, firmam reddere potuit
 rationem, adeoq; si inducias concessas, violat n̄ pot haberi
 per iuro (§. 86). Sed nec ille hostis existimabit se ad seru-
 andas inducias esse obligatum, qui uincibili errore inducias
 concessit. Deniq; deceptus se esse constanter a seueri-
 tate in statu belli q̄ est maxime confusus, distinctio
 uincibilis aq; uincibilis erroris magnam habere po-
 tuitatem. Non agunt ibi homines secundum leges
 omnem iustitiam, in vi armis collocant. Sed inducias
 metu concessas, seruari propterea debent, quod metus ab-
 te in iussus semper pro iusto habendus.

Statu belli tolli pot per pactum, q̄ in eo casu pacis
 §. 97.

Iure defensionis et belli

non appellari possit. Illud licet & metu profunderit
necesse custodiendum esse, inde patet, quod in bello omnia se,
& metu hostis suscipiantur. Et tamen pacti illius pa-
tratorum custodia cum nostro incomodo conjuncta esset, eo
non in obstante obligaremur ad illius servandum, quando
in propria utilitatis causa pacta violare non est. § 8. 11.
Quod si vero & errore inuincibili pactum illud habuerit alter i-
uratus, & ex eo multa ad se mala emanant, nulla videtur obli-
gatio pacti habere locum. Nam si ab errore liber fuisset hostis,
ob id dubio nullum pactum fecisset, illud igitur quod iuratus pro
conditionato habendum est, quia si alius quoniam ea sub conditio-
ne si ita se res habeat pacisci eum voluisse iudicandum

§ 8. 12.

Id adhuc monemus violatione officiorum perfectorum & favore
necessitatis facta non oriri belli causam iustificam. Denique qui
in favore necessitatis iuratus non violat officia animo laedendi: qua
propter nec lesio proprie se dicitur in eo casu, locum obtinet,
quia sublata iusta belli causa tollit (§ 8. 11.). Sed si quis detri-
mento alterius iustam suam conseruauit, defectus periculi,
ad illius reparationem obligatus est, si eam nimirum adfectus
male postulauerit. Nec enim habet obligationem perfectam tol-
erandi mala, quae in se, & favore necessitatis, quouit alter, pro-
currunt. Quapropter si offerre reparationem noluerit, alter laedit,
patet ei causam belli iustificam, & posse quis favore utens
necessitatis, iure nec vim inferre conari, ut conseruaret

Ha

Theses ex Cap. III de promptu

suam juste resistere inferens, etiam mortem naturam
mei amore impulsus.

Theses de promptu ex Par. I. Capite III

Juris Naturae et Gentium

Thes. Bellum est status pacis oppositum, adeoque humanam
felicitatem maxime adversum, licet sentiant plurimi
qui ex bello fortunam suam augmentant, quodam

II. Non omne bellum est justum, omnis tamen agere
pro in iusta habenda est.

III. Christiana religio bellum in Universum non erit, sed
ea tantum, quae sine causa iustifica suscipiunt.

IV. Sola lesio est causa belli iustifica, quod si tamen
pari laesio, pari lesio factis facere voluerit, ut
ratio ad arma provocandi accesserit.

V. Lesio imminens probabiliter praesens, bellum de se
in causa iustifica esse potest.

VI. Qui obligationem pacis violat pacifice non
cedit, unde lesio, jus belli nascitur.

VII. Indictio belli, in quantum custodia pacis est
Huius, est officium stricti iuris.

VIII. Facultas hosti nocendi, tanta est, ut ei vitandae
digni possit, si pax aeterna alioquin obtineri ne

IX. In statu naturali, furum in furto deprehensurum
re dicitur esse, latronum etiam laudabile.

Par I Cap IV De Dominio rer, et

Aditibus conservanda causa, ei qui o
conat jure vita adimi, possit. ui eripere

Omnia pacta bellica si legitima fuerint, sanete
servanda sunt

Et si quis in hostem decipere se necesse ab obliga-
tione & pactis bellicis emanate nec iustum est,
nec honorificum.

Capitulum IV

De
Dominio rerum, et eius uaria differentia

§ 99.

Res natura, omnes uetat lesiones, nec permittit aliorum in
usu rer suarum turbari (p. 107). et quidem propterea, ut pax
terna conservari queat. Sed aliorum ad sunt, de quibus illi ius
pro arbitrio disponendi habent. Ego de quibus pro arbitrio
iure disponere possunt sunt res eorum, adeoque respectu
mei res aliorum. Sed cum nequeat inferri omnes res que non sunt
alterius esse meas, accessat necesse est, unde cognosci queat,
res esse meas. Tandem quoniam primam facultatem accesserit, a
liis ab usu eius excludendi; statim dicere possunt res esse
meas, quia propter facultatem ea conjunctam cum facultate
dere pro arbitrio suo disponendi character est, quo res meas
ab aliena distinguere possunt. Quod res est mea illa dicitur esse
in meo Dominio. Ergo Dominium nihil aliud est quam
facultatem pro arbitrio dere disponendi cum exclusione alterius

et

Tan^o 1. Cap IV. De Dominio

Et cui competit dominium dominus appellat. Neque
igitur et hinc, in hac nostra disciplina utramque faciunt pagi-
nam, quod accurate semper, pacis et ferre conservandi et
distinguenda sit. Et quia per hoc discrimine Dominia ortu
manifestum est in disciplina nostra omnia eo diriguntur ut
in perturbate rebus suis utantur.

Schol. In definitione Domini convenit interpretibus
N. Puffendorf Lib IV Cap IV § 2. Dominium
est ius, quo alicujus rei, vel ut substantia, ita ad
aliquem pertinet, ut eodem modo in solidum perti-
neat ad alium hinc. Voluit hac definitione si qua
conjectura adsequi possimus illustris auctor ut
garen definitionem illustrare. Illi pro-
fecto Dominii res constituant corporales quae proprie
distinctis et posituris. Puffendorf obicitur Dominium
constituit res cujusvis aet ut substantiam. Item
hinc per solam facultatem et claudendi aliorum ut
alicujus rei definit Dominium Lib I. J. N. § 1.
Sed definitio ius non videtur ei reciproca dantur
casus in quibus haec facultas locum habere potest
nec in optinet adhuc Dominium, quo in casa dicitur
res iacens. Illi per solam facultatem libere de
disponendi definit Dominium ad. Puffendorf
Lib IV Cap III § 16. His vero obiectis
pupillo opponit, qui sunt uocantur. Domini licet ea
facultate non sint praediti. Christ. Tomasio, dary pri,

rerum et eius varia differentia.

Deventid. Grand. Lib. II. Cap. 10 § 27. dominum uocat eum
quo res aliqua alicui est propria, sed quia ipse monet de seq
proprietas et dominium esse sine minima eo ipso definitio
eius uis est iustitia. Nos his et caeteris causis tentauimus eum
illa facultatem nimirum de re pro arbitrio disponendi illius
ab ipsa rei aliam et aliam conjungere, ut plenam nobis atq
aceratam dominium formare queamus notionem.

§ 107
Dominus alicuius rei potest eam disponere libere, cum exle-
sione ~~releuante~~ alterius p. § 106. Ergo potest consecraria rei
illius ad fines suos obtinendi adhibere, adeoque eam uti, et
quia omnia ad quoslibet fines obtinendi adhibere potest, cum
re ea fruendi ius habet. Si quis enim ius quicquid iuri suo rerum,
iure potest § 7 § 24, etiam dominus dominio renunciare p.
adeoque perire ipsam esse, an re cauti uelut nec ne? Imo quia
de re ipsa pro arbitrio iure disponere potest, si ipsam quae rem
destrueret, et per hoc omnia eius toleret consecraria neminem
laderet. Ca. tenus igitur domino competit iure abutendi qua,
tenus nimirum facultatem de ipsa rem quoad substantiam
ut ita dicam tollendi et destruendi. Porro quia Dominus
de re in dominio suo existente disponendi facultatem, et
etiam facultatem efficiendi ut fiat alterius. Facultas haec
iure alienandi uocari solet quod et dominio necessario
sequi in aperto est. § 107

Porro quia Dominus libere de re sua disponere potest,

Part 1. Cap III De Dominio

et quidem cum yelusione alterius; habet enim jus rem
possidendi. Is autem dicitur rem possidere qui ea acta ad
ad res suas refert, cuius usus & fructus percipit. Unde efficitur
a possessione ad dominium ualere consequentiam quia cum
nisi p. ut quis rem abq. ad res suas refert, precipiatque
acta, et percipere uult & utilitatem, nec tibi illud
faciat. Et uo notum iuris illa quomodo facto ad uis rem
ualere ysequentia. Sed recte Dominio ad possessionem
semper recte concludit, cum q. iure q. est moralis facultas
n. semper consequat actus. Potest nimirum exierit
alter rem possideat, alter rei sit Dominus.

§. 102

Si quis rem alterius possideat, is cuius ea est, seu eius
uobis a possessore repetere p. Quis dicitur Dominus
rem suam uindicare dicit. Ius ergo uindicari, & hoc
necessario sequit, sed rem uindicatus iura sua ostendat
necesse est, prob. q. uidenter rem ab alio possidenda se
pertinere, seq. esse eius legitimam dominium. Hoc facto
possessor rem possessor tradere dominus uoluerit, eandem
cedit, adeoq. dat eidem belli casum iustificam. At in ea
se possessor rem alterius possidet, & quia non uerum rei
posse dominum, iura sua uindicantem & demonstrantem
tamen eandem uindicant domino restituit, pro possessore
fieri habet, quod si rei possessore uerum dominum ignorauerit

rerum, et ejus uaria differentia

si possessor bonae fidei. At cum nemo hominum possessor
malae fidei uideri cupiat, et mala fides, et interna eiusdem
conscientia diu diu carda fit, malae fidei possessoribus
offendere per quod est difficile. Quodsi contra eorum interpos
sessorum et dominorum alicuius rei exorta ad arbitrium dederat
sine eo, ut sine orator strepitu componi queat. ipse argumen
ta iudicantis recte et sine partium studio exponere, et
regalis iusti ferre iudicium debet. Totum igitur onus probandi hoc
in eum iudicanti incumbit, unde saltem offensus favor posses
sonis intelligit. Presumitur semper, et quicum hanc inuito
possessorum esse etiam dominos: quia possessio ad effectus domini
conferat. Sed dominium sine possessione male presumere,
quia ita diuelleret causam ab effectu suo, quod in ordinariis
multum. Ita uero uti uulgatum, ita uerum quod est, et extraordi
naria sunt praesumta. §. 103.

si Dominus iuris iura haecenus expedimus iura sua acta
exceat, danti inde partim in eius persona partim in alio
danti effectus. Et Dominus quidem si iure abutendi atq; ab
lenandi utat, prius se ipse dominio: In casu priori propte
rea quod rei quae in dominio erat destructa est, et certo respec
tu esse cessat, in posteriori uo alter factus est rei ibi
minus. Sed haec Dominus iuris suo renunciare quod
efficere ut rei quae hae usq; in dominio suo facta sit nullius,

Par. I. Cap. IV. De Dominio.

quo in causa com derelinquere dicitur. Tres igit amittendi
dominii concipiuntur modi, & per cito videntur quod domi-
niis competunt flaccite. Primum rei destructionem
curandam alienationem, tertium derelictionem. Nec plures
modi amittendi dominiis, qui in facto dominiis rationem ha-
berent pro imman, in statu naturali dari possunt, licet
rei modi amittendi possessionis locum habere queant.
Sed enim exenire, ut dominus & certis causis non
aliquam mobilem possidere volit, quo in casu eandem
dicere dicit, sed per objectionem non cessat esse
dominiis, quia iure suo per objectionem non videtur se
privasse. Accidit enim veniens, ut dominus possessionem
rei aliquam mobilem inferius privet, sed propterea non est
quod dominus, quia sed in re ea non amittit, licet a genere
re nequeat.

§. 104.

De iure iurandi, quod domino competere dixerimus (§. 103)
derivamus obligationem restituendi, qua alter possessor vimini
suo bono seu male facti sit, tenetur. Et rei quibus restituenda
sunt, cum omnibus consecrariis et fructibus suis, quia si
quis esse censet, qui est rei ipsius legitimus possessor.
Et consumiti fructus restituendi debent vero rei domino non quod
in natura, alioquin dominus in usu rei suo turbaret, quod tam
legibus vetitur (§. 103). Nec habet quod dixeris hanc
rationem rigorem, quod prius bono facti possessor. Tertium igit
rei possessor, dominus revera non est, licet dominus se

op.

rerum, et eius varia differentia

quapropter tam esse accepti detrahuntur, rei a se
possessis restitutione, dominus in rem suam iudicari, nullum
infertur damnum, quia uti esse suo, ad eorum remissionem ledet
(§ 821. 102.)

§ 105.

Quod si possessor rem in statu recuperit meliorem, atque erat
tunc quod verus eius dominus possessione sua percipit. Tunc
possessori suntis refundere d. Nisi enim istas faceret turbaret
possessorem in eo quod eius est, ad eorum curam haberet, quod
legibus prohibetur sit (§ 810) suntis ad rem perfici
erant facti possessori a domino restituendi sit. Sed si suntis
illis et res fractibus facti fuerint, dominus ad eos refunden,
dos, quia facti sit obligatus. Quod si non fuerint sumptus.

Quod si non fuerint sumptus indistincta possessoris a veris rei per
fessio: dominus et possessor negotium inter se et regulis iuris,
si aequi transigere debeat. Est istud etiam in eo casu offer
uonum, quum possessor rem domini perturban, conservavit.
Ista quidem, observandum, ut firmum maneat vinculum illa
pacti et bene fundamentum suum arg (§ 815). Quod si res
opus possessoris bono fidei perierit, id ad eius restitutionem
obligatus esse non confert, quia ipse verus dominus, hoc in pas
su dominus eius res amisset. § 106.

Dominus quia iure alienandi gaudet, p. § 100 potest rem transferre
in alium, aut rem ipsam quodam substantiam, aut tantum rei illi,
ad, confectaria usq. uel pure, uel conditionate (§ 838) si acci

usq.

Part 1 Cap. 11. De Dominio

usus obiectus rei a domino concedit, usufructus uero
cum enim fructus, usu fructuarius dicitur. dominus uero in
ratione proprietatis appellat. Officit enim, nec usufructus
nec usu fructuarius ab alio posse, quod respectu nec pro
rio dominus habet, nisi secundum certas conditiones
eas accurate obseruandas, usufructus & usu fructuarius
sunt obligati. Not.

Hactenus leua dominor confiderauimus: cum species
minu quoque exprimentur. Sed definitione de quibus
ita deducend. Dicitur dominium diuidi in uel esse
de realiqua pro arbitrio disponendi, istud autem aut
tempus esse, & illimitatum aut limitatum: si prius
dominium plenum, & absolutum, seu posterius ^{minus} plenum
restrictum. In posteriori hoc casu is qui iure gaudet
etiam uicium, quod competunt alteri eodem respectu restrin
di, uocantur relatue ad eum cuius iura restringere potest,
minus directus & alter ille dominus utilis, appellat.